
- Cristina VISINTIN 

 

 

Comune di Gradisca d'Isonzo 
Provincia di Gorizia 

 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta 
 

__________ 
 
 

Registro delibere di Giunta COPIA DELIBERAZIONE  N. 61    
 
 
 
OGGETTO: Approvazione programma attività estive per minori. Anno 2022 
 
 
 
L’anno 2022 il giorno 05 del mese di MAGGIO    alle ore 16:00 , presso la sede municipale si è riunita 
la Giunta.    
 
Risultano:    
   
  Presente/Assente 

DOTT.SSA TOMASINSIG LINDA Sindaco Presente 

ing. PAGOTTO Alessandro Vice Sindaco Presente 

COLOMBI Francesca Assessore Esterno Presente 

CAPACCHIONE Stefano Assessore Presente 

BIANCHIN Sergio Assessore Esterno Presente 

dott. ZANOLLA Marco Assessore Presente 

 

 
Assiste il   dott. Stefano MORO, Segretario Comunale. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la sig. TOMASINSIG DOTT.SSA 

LINDA nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta 

adotta la seguente deliberazione:         

 
 



- Cristina VISINTIN 

 

 

Comune di Gradisca d'Isonzo 
Provincia di Gorizia 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTALE  

 

OGGETTO: Approvazione programma attività estive per minori anno 2022 
 
 
Premesso che annualmente il Comune organizza attività estive per minori; 
 
Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020, con la quale 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e 
gravità raggiunti a livello globale; 
 
Visto il Decreto Legge n. 24 dd. 24/03/2022 il quale, considerata l’esigenza di superare lo stato di 
emergenza, detta le disposizioni necessarie alla progressiva ripresa di tutte le attività in via ordinaria 
tenendo conto che, nonostante la cessazione dello stato d’emergenza, persistano comunque esigenze di 
contrasto del diffondersi della pandemia da COVID-19; 
 
Richiamato il Decreto Ministeriale nr. 82 dd. 31/03/2022 di adozione del “Piano per la prosecuzione, 
nell’anno scolastico 2021-2022, delle attività scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del 
Sistema nazionale di istruzione a seguito della cessazione dello stato di emergenza da Covid-19; 
 
Dato atto che per quanto non previsto dai Decreti sopra menzionati si fa riferimento al Decreto del 
Presidente della Regione del 22 maggio 2001, n. 190 “Regolamento dei centri di vacanza per minori di 
cui all’articolo 7, comma 2 della legge regionale 3 luglio 2000, n. 13;  
 
Ritenuto di avviare nel territorio comunale i centri estivi rivolti ai minori programmando le attività in 
coerenza con le indicazioni e misure di sicurezza previste nelle linee guida ministeriali di cui sopra, 
tenendo conto che potrebbero rendersi necessarie ulteriori rimodulazioni dell’offerta qualora 
sopravvenisse diversa normativa che verrà recepita;  
 
Ritenuto quindi di realizzare i Centri Estivi di seguito indicati: 
 Centro Estivo presso la Scuola Materna di via Zucchelli 

- 4 settimane con orario dalle 8.00 alle 16.00 dal lunedì al venerdì con merenda e pranzo per 
bambini dai 3 ai 6 anni (che abbiano frequentato la scuola dell’infanzia nell’anno educativo 
2021/2022) residenti a Gradisca d’Isonzo, servizio gestito attraverso appalto/convenzione, con 
la possibilità di estendere la durata di ulteriori settimane; 

 Centro Estivo presso la Scuola Primaria di via Garibaldi 
- 4 settimane con orario dalle 8.00 alle 16.00 dal lunedì al venerdì con merenda e pranzo per 



- Cristina VISINTIN 

bambini dai 6 agli 11 anni (che abbiano frequentato la scuola primaria nell’anno educativo 
2021/2022) residenti a Gradisca d’Isonzo, servizio gestito attraverso appalto/convenzione, con 
la possibilità di estendere la durata di ulteriori settimane; 

  Servizio di pre-scuola presso Casa Maccari  
- una settimana in data da definire antecedente l’apertura dei poli scolastici dal lunedì al venerdì, 

per 3 ore giornaliere dalle 9.00 alle 12.00 per la fascia di età 6-11 anni con partecipazione 
gratuita; 
 

Di riservare la definizione del numero di partecipanti ad ogni centro tenendo conto della disponibilità 
di fondi a bilancio in relazione ai preventivi di spesa che verranno formulati e al numero di adesioni 
che perverrà dalle famiglie; 
 
Di applicare i criteri di priorità per l’assegnazione dei posti disponibili già utilizzati in precedenza ai 
sensi dell’art. 3 delle “Linee guida regionali per la riapertura di attività educative, ludiche e ricreative 
per minori: interventi e misure di sicurezza per la prevenzione e di contenimento della diffusione di 
SARS-CoV-2” approvate con delibera Regionale nr. 804 dd. 29/05/2020 e precisamente: 
 

- Minore in situazione di rischio segnalata dal Servizio Sociale comunale, dalla ASUGI o 
altro Ente Pubblico. NB. La situazione di rischio andrà dichiarata nel modulo di 
domanda.  

- Minore in possesso dell'accertamento dell'handicap ai sensi della L. n. 104/92 al 
momento della presentazione della domanda.  

- Minore convivente (da risultanza anagrafica) con un familiare con disabilità ai sensi 
della L. n.104/92 o con riconoscimento d’invalidità civile superiore al 74%. Qualora il 
familiare sia il genitore, viene considerata invalidante anche una malattia cronica che 
impedisca o diminuisca sensibilmente la capacità di accudire i propri figli, se certificata 
dal medico di base dipendente o convenzionato con il Sistema Sanitario Nazionale o 
dalla ASUGI o altra struttura sanitaria pubblica. 

- Minore appartenente a nuclei familiari, anche mono genitoriali, con genitori lavoratori in 
servizio e assenza di rete parentale a supporto;  

Qualora anche a seguito dell’applicazione dei criteri di priorità di cui sopra il numero di minori 
accogliibile sia superiore ai posti disponibili, si applica l’ulteriore criterio dell’età dei minori, dando 
priorità ai più piccoli. 
Nell’eventualità residuino posti disponibili verranno applicati questi ulteriori criteri di ammissione in 
ordine decrescente: di priorità: 

- Minore con un solo genitore lavoratore o studente, qualora la condizione rientri nei 
seguenti casi: 
a) morte di un genitore; 
b) affidamento del minore, con provvedimento formale, a un solo genitore; 
c) non riconoscimento del minore da parte di un genitore; 
d) abbandono del minore da parte di uno dei genitori, risultante da provvedimento 

formale  
- Altri minori conviventi (fa fede la risultanza anagrafica) di età inferiore ai 12 anni. 

In caso di parità verrà applicato l’ulteriore criterio dell’età dei minori, dando priorità ai più piccoli. 
Per l'assegnazione del punteggio sarà necessario barrare le caselle corrispondenti sulla domanda di 
iscrizione, in caso contrario la priorità non verrà assegnata; 
 
Richiamata la D.G. n. 16 dd. 24.02.2022 “Servizi a domanda individuale. Approvazione delle tariffe - 



- Cristina VISINTIN 

anno 2022” con la quale venivano approvate le quote di iscrizione ai centri estivi per l’anno 2022; 
 
Dato atto che pertanto le tariffe per i centri estivi saranno le seguenti:  
tariffa per 1 settimana  € 70,00 primo figlio, €   63,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 2 settimane consecutive  € 130,00 primo figlio, € 117,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 3 settimane consecutive  € 180,00 primo figlio, € 162,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 4 settimane consecutive  € 230,00 primo figlio, € 207,00 dal secondo figlio; 
 
Rimandato al Responsabile dei Servizi Sociali l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari agli 
affidamenti degli incarichi per la gestione completa dei centri estivi; 
 
Richiamato l’art. 1 c. 19 della L.R. n. 21/2003; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di organizzare 
tempestivamente i centri estivi, 

 
 

si propone  
 

 
 
di approvare il programma di massima per l’anno 2022 relativo alle attività estive per minori così 
come indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
 
di approvare i criteri di priorità per l’assegnazione dei posti disponibili dettagliati nelle premesse; 
 
di dare atto che le tariffe per i centri estivi saranno le seguenti: 
tariffa per 1 settimana  € 70,00 primo figlio, €   63,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 2 settimane consecutive  € 130,00 primo figlio, € 117,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 3 settimane consecutive  € 180,00 primo figlio, € 162,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 4 settimane consecutive  € 230,00 primo figlio, € 207,00 dal secondo figlio; 
 
di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari agli 
affidamenti degli incarichi per la gestione completa dei Centri Estivi; 
 
di dichiarare, per i motivi esposti in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
Comune di Gradisca d'Isonzo, li 02/05/2022 
 
          
 
 
 



- Cristina VISINTIN 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49, co. 1  D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole  
 
Comune di Gradisca d'Isonzo, lì 02/05/2022 IL RESPONSABILE 
 DOTT.SSA ELISABETTA ANGALO' 

 
Il presente documento informatico è formato e sottoscritto con firma digitale ai sensi 
degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Gradisca d'Isonzo, lì 03/05/2022 IL RESPONSABILE 
 RAG. GABRIELLA PERES 

 
Il presente documento informatico è formato e sottoscritto con 
firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005. 

 
 

 
 
 
 



- Cristina VISINTIN 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione che precede, parte integrante del presente atto;  

 
Visto il parere tecnico favorevole del responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica del 

presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00;  

 
A voti unanimi palesemente espressi 

 
D E L I B E R A  

 
 

1. di approvare il programma di massima per l’anno 2022 relativo alle attività estive per minori così 
come indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. di approvare i criteri di priorità per l’assegnazione dei posti disponibili dettagliati nelle premesse; 
 

3. di dare atto che le tariffe per i centri estivi saranno le seguenti: 
tariffa per 1 settimana   €   70,00 primo figlio, €   63,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 2 settimane consecutive   € 130,00 primo figlio, € 117,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 3 settimane consecutive   € 180,00 primo figlio, € 162,00 dal secondo figlio; 
tariffa per 4 settimane consecutive   € 230,00 primo figlio, € 207,00 dal secondo figlio; 

 
4. di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari 

agli affidamenti degli incarichi per la gestione completa dei Centri Estivi. 
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della legge regionale n. 21/2003. 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO dott.ssa Linda Tomasinsig  F.TO dott. Stefano Moro 

 
 

Il presente documento informatico è formato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005 

 
 
 



- Cristina VISINTIN 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione 
                   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 L.R. 21/2003 
oggi 10/05/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  24/05/2022 . 
come prescritto  dall’art. 1 della L.R. 21/2003 
                  comma 15 
                    comma 19 
 
Lì   10/05/2022 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Ileana Vicenzini 
 

Il presente documento informatico è formato e sottoscritto con firma 
digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005 

 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
10/05/2022 al 24/05/2022 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 
Lì  25/05/2022  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art. 1 c. 19 della L.R. n. 21/2003. 
 
Lì, 25/05/2022   

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  
 
 
 
 
 
 
 



- Cristina VISINTIN 

 


